
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 8 Белоглинского района»

П Р И К А З

от 28.01.2021 года № 54

с. Белая Глина

О мерах по недопущению незаконных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся в МБДОУ д/с № 8

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родите
лей (законных представителей) воспитанников МБДОУ д/с № 8, руково
дствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образо
вании в Российской Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 8), 
на основании письма Министерства образования, науки и молодёжной поли
тики Краснодарского края от 20.02.2017-г. № 47-2643/17-1 1 «О незаконных 
сборах денежных средств образовательными учреждениями и репетиторст
ве», п р и к а з ы в а ю :

1. Педагогам всех возрастных групп не допускать неправомерных сбо
ров денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанни
ков, принуждений со стороны сотрудников МБДОУ д/с № 8 и родительской 
общественности к внесению денежных благотворительных средств.

2. Воспитателям всех возрастных групп поместить информацию о за
прете сбора денежных средств на информационных стендах для родителей в 
группах.

3. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитан
ников МБДОУ д/с № 8 на 2021 год (приложение № 1).

4. Информировать родителей (законных представителей) по вопросу 
привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взно
сов физических лиц.

5. Обеспечить функционирование «горячей линии» учреждения и дове
сти до сведения работников, родителей (законных представителей) телефоны 
горячей линии по приему обращений граждан о незаконных сборах денеж
ных средств с родителей (законных представителей) (приложение № 2).

6. Разместить настоящий приказ на сайте образовательного учреждения.
7. Контроль исполнения настоя ще i о й р и к аз а оставляю за собой.

д А

копия
ЙЕТН

Заведующий МБДОУ д/с № 

С приказом ознакомлены:

вченко



Приложение №1 к приказу 
заведующего МБДОУ д/с № 8 
№ 54 от 28.01.2021 г.

Комплекс мер,
направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников МБДОУ д/с № 8

№ Мероприятие Срок
исполнения

Ответственные

1 Проведение оперативного совещания 
с педагогами ДОУ по недопущению 
незаконных денежных средств с ро
дителей (законных представителей)

До 02.03.2021г. Заведующий

O
J 

1 
ю Проведение педагогического совеща

ния по вопросу привлечения и расхо
дования добровольных пожертвова
ний и целевых взносов физических 
лиц, а также мерах по предупрежде
нию незаконного сбора средств с ро
дителей (законных представителей)

13.04.2021г. Заведующий

Приведение в соответствие с дейст
вующим законодательством норма
тивных документов, локальных актов. 
Разработка (корректировка, внесение 
изменений) локальных актов (поло
жения, форм договоров) учреждения

до 30.04.2021г. Заведующий

4 Разъяснительная работа с родителями 
(законными представителями) и от
ветственными лицами о порядке и ус
ловиях внесения физическими и (или) 
юридическими лицами добровольных 
пожертвований и целевых взносов, 
механизмах принятия решения о не
обходимости привлечения указанных 
средств на нужды учреждения, а так
же осуществления контроля за расхо
дованием Проведение групповых ро
дительских собраний (с оформлением 
памяток).

До 30.04.2021г. Педагоги ДОУ, 
Заведующий

5 Размещение на официальном сайте 
учреждения телефонов «горячих ли
ний», адресов электронных приемных 
(в т.ч. правоохранительных и кон-

Д О

25.02.2021г.
Старший 

воспитатель 
Ю.В.Пшеничная



трольно-надзорных органов), необхо
димых в случаях, когда действия 
(бездействия) руководителей и работ
ников учреждения нарушают права и 
законные интересы родителей (закон
ных представителей), воспитанников 
(нарушение правил приема в ДОУ, 
факты незаконных сборов денежных 
средств)

6 Обеспечение функционирования «го
рячей линии» в ДОУ по приему об
ращений граждан о незаконных сбо
рах денежных средств с родителей 
(законных представителей)

в течение 
календарного 

года

•

Заведующие

7 Обеспечение предоставления гражда- 
нам-потребителям услуг в качестве 
дополнительной необходимой и дос
товерной информации о деятельно
сти учреждения (отчеты родительско
го комитета)

В течение 
учебного 

года

Заведующий

8

___

Включение в перечень вопросов, под
лежащих проверке, вопросов о при
влечении и расходовании дополни
тельных финансовых средств

В течение 
учебного 

года -

родительские
комитет

Организация проведения мониторин
га мнения родителей (законных пред
ставителей) воспитанников ДОУ по 
антикоррупционному направлению

В течение 
учебного 

года

Педагоги

Е.А.Савченко



Приложение № 2 к приказу 
заведующего МБДОУ д/с № 8 
№ 54 от 28.01. 2021 г.

Телефоны «горячих линий» 
административно-управленческого персонала

№
п/п

Ф.И.О.
специалиста

занимаемая
должность

контактный
телефон

адрес электрс 
ной почты

1 Савченко
Елена
Александровна

Заведующий 
МБДОУ д/с № 8

8(861 54) 
7-40-71

mbdovds8- 
2016(a),vandex.

2 Пшеничная
Юлия
Викторовна

Старший воспитатель 
МБДОУ д/с № 8

8(861 54) 
7-40-71

mbdovds8-
2016(2),vandex.i

Е.А.Савченко

КОПИЯ
ВЕЯНА


